ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N° 245/GAB/24 Itapud do Oeste, 18 de Dezembro de 2024.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com o©os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo
presente encaminhar a Mensagem N°. 091/2024, do Projeto de Lei que
dispbe sobre a BAbertura de Crédito Adicional Especial pé superavit
Financeiro, apurado em balan¢co financeiro do exercicio anterior, no
valor global de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), conforme solicitacdo em anexo,

o

através do Mem. n°® 224/SEMOSP/2024, solicito apreciagdo do projeto em
questao.

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideracgéo.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
~ Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55 S
smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

@ assmaiss  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 19/12/2024 as 13:57, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no
 AEETTIITIN art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

informando o ID 365660 e o cddigo verificador 40BE2B21.

Anexos
Seq. Documento Data 1D
1 Mensagem 91 19/12/2024 365665
2 Projeto 91 19/12/2024 365667

3 el 1904 365670

Docto ID: 365660 v1
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el

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 91/2024.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapud do OQeste
= RO,

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial pd superavit Financeiro, apurado em balancgo
financeiro do exercicio anterior, no valor global de R$ 10.000,00 (Dez Mil
Reais), conforme solicitacdo em anexo, através do Mem. n° 224/SEMOSP/2024,
solicito apreciacdo do projeto em questéo.

Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, os recursos advirdo

de Suplementacdo por Anulagdo, prevista no Art. 43 § 1° Ttem IT da Lei
4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicacdo de Vossas
Exceléncias, j& comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideracido e aprecgo.

Itapua do Oeste, 18 de dezembro de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smries  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ tiermonica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 19/12/2024 as 13:57, horério de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 365665 e o cddigo verificador 068C4712.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data 1D

1 OFicio 245 _ ) - N 19/12/2024 365660
Docto ID: 365665 v1

Mensagem 91 de 19/12/2024, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 365665 e CRC: 068C4712). Pag: 1/1



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I

Superavit Financeiro: R$ 10.000, 00

UNIDADE GESTORA: jPREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO

Unidade Orgamentéria:2020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PURBRLICOS.

Funcional 104.122.0002.0006.0014 Realizagdo de Convénios

Programatica: contra Partidas e Qutras Transferéncias.

Ficha: 157

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES RS 10.000,00

Fonte de RecUrso: :0.2.700.00 OUTRAS TRASNFERENIE&S DE CONVENIOS OU
INSTRUMENTOS CONGENERES DA UNIAO.

Itapud do Oeste - RO, 18 de dezembro de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
___Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ cierromca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 19/12/2024 as 13:57, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no
_ AERTTITTI art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 365670 e o codigo verificador 55C35C98.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°
DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE
R$ 10.000,00, INDENIZACOES E RESTITUIGOES, PARA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LET -

Art. 1°.- Fica aberto no orc¢amento vigente, um crédito adicional por
Suplementacdo por Anulacdo na importéancia R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). Alocados
nos projetos/atividades conforme anexo I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo de Suplementac¢do por Anulac¢do, no valor R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).
Previstos no inciso II, § 1° do art. 43, conforme Anexo I do presente
projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirdo de Superavit Financeiro, previstos no inciso II, §
1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acdes
para adequcdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando
as disposig¢des em contrario..

Itapud do Oeste - RO, 18 de dezembro de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
. Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smries — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ ternenes  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 19/12/2024 as 13:57, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
ARSI 21t 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 365667 e o codigo verificador 6F757E4D.
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. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS - COF

PARECER DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 091 12024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se do Projeto de Lei Ne° 091/2024, de autoria do Poder Executivo
Municipal:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL, ESPECIAL ; POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, APURADO EM BALANGO
FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR NO
VALOR GLOBAL DE R$ 10.000,00, CONFORME
SOLICITACAO DO MEM. N° 224/ SEMOSP/2024.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer
da comissio de or¢amento e finangas, dispde o artigo 219 inciso I, do regimento
interno desta casa:

In verbis:
Art. 219, — As Proposicoes serio distribuidas;

I - Quando envolver aspecto financeiro oy
or¢camentarios publicos, a comissio de orgamento e
finangas e orcamento, para o exame da
compatibilidade ou adequagio orcamentaria e
financeiro;

Apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequado e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de

or¢amento regular, o relator OPINA A FAVOR, podendo ser analisado e votado em
plenario

_ 4 pua do Oeste/RO, 20 de dezedmbro de 2024

3 iy L | Js
HILBERTO OAL PERE fa& NI SENA
PRESIDETE - RELATOR - COF



;. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - cOF

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LE| N° 091 12024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

parecer nos termos seguintes:

Trata-se do Projeto de Lei N° 091/2024, de autoria do Poder Executivo
Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL , POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, APURADO EM
BALANCO FINANCEIRO DO EXERCICIO
ANTERIORN NO VALOR GLOBAL VALOR

DE R$ 10.000,00 CONFORME
SOLICITAGAO DO MEM. N° 224/ SEMOSP/
2024 .

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do
Parecer da comissio de or¢amento e financas, dispde o artigo 219 inciso
I, do regimento interno desta casa:

In verbis:
Art. 219. - As Proposicdes serio distribuidas;

I - Quando envolver aspecto financeiro ou
or¢camentarios publicos, a comissio de orgamento e
finangas e orcamento, para o exame da
compatibilidade ouy adequagdo orgamentaria e
financeiro;

Portanto, apoés analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequado, e amparado com as técnicas necessarias,
diretrizes e planilhas de orgamento regular, o relator OPINA A FAVOR,
podendo ser analisado e votado em plenario

Itapua do Oeste/RO, 20 de dezembro de 2024

il ks,

RELATOR - COF




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
%

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEIN° 91/2024
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

* “Orelator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAOQ, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuicdes conferidas
no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n® 89/2024, de autoria do Poder Executivo, que, 2024
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
10.000,00, INDENIZACOES E RESTITUICOES, PARA SECRETARIA DE
OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — - As
proposi¢des serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, a CCIJR para o
exame da_admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei do executivo n°89/2024, a
presidente da comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado ¢ votado em plendrio.

) Sala das Comissdes.
MINEIA DA SILVA PEREIRA -
Prdsidente da CCJR X

. / g = < ?_h Y, ) - |
Relator da CCJR

.

FABIO JUNIOR DA A FERREIRA

Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — [tapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.cm
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
e EETE}E}Eeee

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 91/2024
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicio, Justica e Redagio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

» Trata-se de Projeto de Lei n° /2024, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO DE
2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 10.000,00,
INDENIZACOES E RESTITUICOES, PARA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, é que
a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, 3 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessérias, diretrizes e planilhas

de orcamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenario.

Sl Sala das Comissdes.
A Q
GRIOBIFGIT¥ A

Relator da CCIR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — [tapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov. br




ESTADO DE RONDONIA CAMARA
MUNICIPAL DE ITAPUA DO

OESTEGABINETE DA PRESIDENCIA
N

AUTOGRAFO N°094/2024
PROJETO DE LEI N° 091/2024

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORCAMENTO DE 2024, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
10.000,00, INDENIZACOES E RESTITUICOES,
PARA SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O prefeito municipal faz saber que a cimara municipal De itapua do oeste, estado
rondonia, aprova e eu, sanciono a seguinte lei:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional por Suplementagdo por Anulagdo na
importancia R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente
projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirio de Suplementagdo por
Anulagio, no valor R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). Previstos no inciso IL, § 1° do art. 43, conforme Anexo I do
presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de Superavit
Financeiro, previstos no inciso II, § 1°do art. 43 ¢/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os recursos
oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas agdes para
adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢des em contrario

Itapua do Oeste/RO, 23 de dezembro de2024.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereadora-Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - CentroCaixa
Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — ltapua do Oeste - (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br

D: 366867 e CRC: 6CA73AFD




ANEXO1

Superavit Financeiro: R$ 10.000,00

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO

Unidade Orgamentaria: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS.

Funcional 04.122.0002.0006.0014 Realizagdo de Convénios

Programatica: ‘contra Partidas e Qutras Transferéncias.

Ficha: 757

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 10.000,00

Fonte de Recurso: 0.2.700.00 OUTRAS TRASNFERENIAS DE CONVENIOS OU
INSTRUMENTOS CONGENERES DA UNIAOQ.

D: 366867 e CRC: 6CA73AFD
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
%

CEDULA DE VOTACAO

!_ Y $

f ;
ASSUNTO: _\J 0/ 0 ol do ';)’w’;f’m di DDA 091 |24

LEITURA (y) | VOTACAO ()

VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena 4

Ailton José da Silva v

Fabio J. da Silva Ferreira v
Vereador Vice-Presidente

Hilberto Pascoal Pereira V/

Ivan Carlos T. de Oliveira v

Jefferson Eduardo Q. Azevedo '/’

Lucas Santana Fiuza b
2° secretario 4

Minéia da Silva Pereira 1/
1° secretaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM 06 g
NAO Aprovado V

Abstencoes : Rejeitado
Ausente O

Itapui do Oeste — RO, 20 de dezembro de 2024.

e
Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora Presidente \

Fablo J. dhgllv{ errelra
Vereador Vice-Presidente

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria
15 3,3:0.*0_)’;-»30
ucas Santana Fiuza
2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n2 1280 - Centro
Caixa Postal n. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




